

# リテール証券主要21社の2015年3月期決算速報

|            | 純営業収益 |        | 株式委託手数料 |        | 投信募集手数料 |        | 投信残高報酬 |       | 投信販売額  |        | 外債販売額  |        | 顧客資産残高 |       |
|------------|-------|--------|---------|--------|---------|--------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|
|            | 億円    | 増減(%)  | 億円      | 増減(%)  | 億円      | 増減(%)  | 億円     | 増減(%) | 億円     | 増減(%)  | 億円     | 増減(%)  | 兆円     | 増減(%) |
| 野村(リテール)   | 4,765 | -6.9%  | 920     | -27.4% | 1,394   | -15.7% | 719    | 25.0% | 54,451 | -12.2% | 12,557 | -21.3% | 109.5  | 19.4% |
| 大和(リテール)   | 2,320 | -8.3%  | 514     | -24.4% | 401     | -22.0% | 378    | 8.3%  | 22,367 | -7.9%  | 13,062 | -11.1% | 54.6   | 12.8% |
| ※三菱UFJモルスタ | 3,422 | 9.3%   | 370     | -16.0% | 578     | -6.5%  | 536    | -0.2% |        |        |        |        | 27.5   | 5.7%  |
| ※SMBC日興    | 3,292 | 0.4%   | 364     | -16.3% | 514     | -17.1% | 311    | 6.1%  | 29,155 | -1.9%  | 30,906 | 0.4%   | 42.6   | 11.8% |
| みずほ(リテール)  | 1,386 | 4.9%   |         |        |         |        |        |       | 12,254 | -11.6% | 10,800 | 12.6%  | 27.9   | 15.3% |
| 岡三         | 934   | -6.6%  | 189     | -32.0% | 253     | -0.2%  | 165    | 15.4% | 7,832  | -0.8%  | 2,861  | 13.9%  | 4.2    | 11.7% |
| 東海東京       | 813   | -8.2%  | 190     | -27.7% | 180     | -14.4% | 46     | -3.1% | 7,163  | -2.5%  | 2,223  | -10.0% | 4.8    | 12.0% |
| SBI        | 721   | 3.3%   | 286     | -11.0% | 39      | 6.3%   | 37     | 27.5% |        |        |        |        | 9.3    | 23.9% |
| SMBCフレンド   | 498   | -13.5% | 145     | -24.8% | 122     | 16.5%  | 40     | 6.5%  | 4,210  | 23.9%  |        |        |        |       |
| 楽天         | 440   | 1.6%   | 185     | -14.0% | 21      | -1.7%  | 29     | 26.0% |        |        |        |        | 3.5    | 27.3% |
| 松井         | 328   | -15.1% | 200     | -23.5% | 6       | 20.6%  |        |       |        |        |        |        | 2.2    | 15.6% |
| マネックス      | 304   | -25.3% | 157     | -20.3% | 7       | -22.8% | 17     | 12.2% | 1,937  | 7.0%   | 167    | -66.6% | 3.7    | 19.3% |
| GMOクリック    | 235   | 16.2%  | 26      | -19.5% |         |        |        |       |        |        |        |        |        |       |
| カブコム       | 209   | -1.6%  | 80      | -15.8% | 3       | -18.7% | 6      | 13.7% |        |        |        |        | 2.0    | 20.2% |
| いちよし       | 203   | -19.3% | 67      | -26.9% | 52      | -33.0% | 47     | 10.5% | 2,385  | -24.7% | 68     | 108.3% | 1.9    | 18.7% |
| 丸三         | 201   | -12.7% | 65      | -19.5% | 73      | -11.3% | 47     | 4.4%  | 2,853  | -29.5% | 135    | -60.6% | 2.1    | 16.6% |
| 岩井コスモ      | 198   | -15.0% | 80      | -28.1% | 29      | 4.8%   | 20     | 5.1%  |        |        |        |        |        |       |
| 水戸         | 151   | -3.7%  | 46      | -32.8% | 40      | 7.5%   | 23     | 17.9% | 5,407  | 5.8%   | 33     | -31.2% |        |       |
| 東洋         | 149   | -5.5%  | 50      | -24.3% | 44      | 23.8%  | 18     | 8.6%  | 1,784  | 19.4%  | 119    | 8.1%   |        |       |
| 藍沢         | 145   | -8.6%  | 67      | -26.0% | 16      | 35.5%  | 9      | 18.4% | 5,643  | -11.6% | 48     | -25.4% | 1.0    | 13.9% |
| 極東         | 129   | -2.9%  | 12      | -18.1% | 10      | 21.2%  | 4      | 12.2% | 1,304  | 21.0%  | 452    | -6.1%  | 0.4    | 10.5% |

大手

銀行系

ネット系

中堅

※野村、大和、みずほはリテール営業部門の数値。それ以外は、単体もしくは連結の数値。

✓ 投信販売額は、原則株式投信・外国投信の販売額。青色の数値はMMFなども含まれた投信全体の数値。

✓ 中堅証券の外債販売額は、決算短信の債券等の募集額を利用

✓ 5月14日公表までの各社決算短信及び決算説明資料より作成

